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Nr 15.
Första kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande i an

ledning av väckt motion angående prövning av frågan 
om kommunala investeringsliggare.

I cn inom första kammaren väckt, till dess allmänna beredningsutskott 
hänvisad motion, nr 344, har herr Lundqvist hemställt, att riksdagen i skri
velse till Ivungl. Maj:t måtte anhålla om att 1946 års kommunallagstift- 
ningskommitté upptager till prövning frågan om kommunala investerings
liggare i anslutning till i motionen skisserade linjer.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har tagit del av yttranden från Svenska stadsförbundet och 
Svenska landstingsförbundet över en inom andra kammaren väckt likaly- 
dande motion.

Styrelsen för stadsförbundet avstyrker motionen och anför bl. a.: Utan 
tvivel föreligger behov av att de kommunala investeringarna bli föremål för 
en sådan inbördes avvägning som i motionen åsyftas. Stadsförbundet har 
också från åtskilliga av sina medlemmar erfarit vittnesbörd om att detta 
behov uppmärksammats, och på en del håll torde redan åtgärder ha vidta
gits i en eller annan form för att tillgodose detsamma. Den situation, som 
rått under den senaste tiden, då investeringsmöjligheterna väsentligen varit 
beroende av central tillståndsgivning, har gjort kravet på sådan avvägning 
mera märkbart, men samtidigt har denna situation även i hög grad försvå
rat avvägningsuppgiften och medfört, att det understundom nästan synts 
meningslöst att uppställa ett lokalt investeringsprogram t. o. m. på ganska 
kort sikt. För att förbättra förutsättningarna för vad som åsyftas, synes del 
därför angeläget att vid den fortsatta centrala tillståndsgivningen överväges 
den i motionen antydda möjligheten att låta varje kommun själv få bestäm
ma, i vilken ordning dess olika investeringsbehov må tillgodoses inom eu 
»tillståndsram» som anses kunna ifrågakomma för dess vidkommande.

I anledning av motionärens yrkande, att spörsmålet skall upptagas till 
prövning av 1946 års kommunallagskommitté framhåller styrelsen att lag
stiftningsåtgärd i detta avseende varken synes behövlig eller ur kommunal 
synpunkt önsklig. Nuvarande kommunallagar lägga, såvitt styrelsen kan 
förstå, icke något hinder i vägen för kommunerna att vidtaga åtgärder i mo
tionens syfte, och styrelsen vågar hoppas att kommittén ej planerar några 
förändringar, som kunna vara ägnade att minska kommunernas handlings
frihet i detta eller andra avseenden. Fn anhållan från riksdagens sida, att



förevarande fråga måtte hänskjutas till denna kommitté, torde däremot 
kunna uppfattas som vittnesbörd om att kommunallagsbestämmelser i äm
net önskas. Styrelsen, som befarar, att sådana bestämmelser skulle vara 
enbart till förfång för saken, uttalar, att Stadsförbundet kommer att söka 
medverka till åtgärder i kommunerna i motionens syfte.

Styrelsen för landstingsförbundet anser i likhet med stadsförbundet, att 
motionens syfte kan tillgodoses utan lagstiftningsåtgärder och finner del 
med god ordning förenligt, att kommuner i likhet med landstingen så regist
rera sina investeringsbeslut, att en tillfredsställande överblick däröver 
erhålles.

Utskottet delar den uppfattning, som kommit till uttryck i styrelsens för 
Svenska stadsförbundet yttrande över motionen, att behov föreligger av att 
de kommunala investeringarna bli föremål för en sådan inbördes avvägning, 
som i motionen åsyftas, men också att åtgärder för en sådan avvägning 
kunna vidtagas utan att frågan behöver hänskjutas till 1946 års koromu- 
nallagskommitté. Nuvarande kommunallagar lägga nämligen icke hinder i 
vägen för kommunerna att vidtaga åtgärder i motionens syfte. Då även 
styrelsen för Svenska landstingsförbundet anser att motionens syfte kan till
godoses utan lagstiftningsåtgärder, hemställer utskottet,

att motion nr 344 ej måtte till någon första kammarens 
åtgärd föranleda.

Stockholm den 14 mars 1950.

På utskottets vägnar:

BERNHARD NÄSGÅRD.
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Närvarande: herrar Näsgård, Sandberg, Birger Andersson, Ernst Hjalmar 
Nilsson, Lundqvist, Osvald, Johannesson, Hesselbom, Karl Persson, Hjalmar 
Nilsson, Nyström och Petrén.
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av herr Lundqvist.


